
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

PORTARIA Nº 1, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa os(as) membros(as) para compor  a Comissão  de Bolsas do
Programa de Pós- Graduação em História – PPGHIS.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (PPGHIS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
(UNILA), designada pela Portaria UNILA n° 559/2024/GR, publicada no Boletim de Serviço n° 216, de 02 de dezembro de 2024, e no DOU no 231, s. 2, p. 31,
em 02 de dezembro de 2024, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 35/2022/ILAACH, publicada no Boletim de Serviço n°
190, de 19 de Outubro de 2022, e o que consta no processo administrativo n° 23422.028396/2025-51.

 

RESOLVE:

 

Art. 1° Designar os(as) membros(as) para compor a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em História – PPGHIS:

I - CLEUSA GOMES DA SILVA, SIAPE 1695602, Professora do Magistério Superior - representante da linha de pesquisa Movimentos Sociais, Fluxos Culturais
e Identidades;

II - CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI, SIAPE 2093471, Professor do Magistério Superior - representante da linha de pesquisa Movimentos Sociais, Fluxos
Culturais e Identidades;

III -  ACAUÃ ALLENDE SILVA CAPUCHO, Matrícula 2025101000011305, Discente.

 

Art. 2° São atribuições da referida comissão: análise de candidaturas e distribuição, manutenção ou encerramento dos contratos das bolsas de estudo
direcionadas ao programa.

 

Art. 3° O mandato dos membros designados por esta Portaria será de 1 (um) ano, a partir da sua publicação.

 

Art. 4º Fica revogada a PPGHIS n° 01/2025, de 13 de fevereiro de 2025.

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ROSANGELA DE JESUS SILVA

Portaria nº 1/2026/PPGHis, com publicação no Boletim de Serviço nº 23, de 05 de Fevereiro de 2026.


